

Số: 2836 /KH-SYT

Đồng Nai, ngày 15 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ, Quyết định số: 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế, Kế hoạch số 1767/KH-SYT ngày 08/3/2021 của Sở Y tế Đồng Nai triển khai thi hành Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên đại bàn tỉnh Đồng Nai.

I. Mục đích, yêu cầu, đối tượng tập huấn:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Quyết định số: 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành tài liệu “Hướng dẫn thực hiện quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện” cho các bệnh viện, trung tâm y tế trên địa bàn và triển khai Kế hoạch số 1767/KH-SYT ngày 08/3/2021 của Sở Y tế Đồng Nai triển khai thi hành Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên đại bàn tỉnh Đồng Nai.

- Nâng cao nhận thức của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh về tổ chức dược lâm sàng; hoạt động dược lâm sàng và trách nhiệm thực hiện hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có hoạt động sử dụng thuốc. Hướng dẫn thực hiện quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện đúng quy định giảm thiểu nguy cơ đề kháng thuốc kháng sinh.

2. Đối tượng:

- Trưởng khoa Dược, người phụ trách dược của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
- Người làm công tác dược lâm sàng tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có hoạt động sử dụng thuốc.

II. Nội dung:

1. Nội dung tập huấn:

- Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Nghị định quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Kế hoạch số 1767/KH-SYT ngày 08/3/2021 của Sở Y tế Đồng Nai triển khai thi hành Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên đại bàn tỉnh Đồng Nai.

- Quyết định số: 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế tài liệu “Hướng dẫn thực hiện quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện”.

- Báo cáo kết quả công tác dược tại các Bệnh viện, Trung tâm y tế qua đợt kiểm tra, chấm điểm năm 2020.

2. Số lượng:

- Các Bệnh viện, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC), Trung tâm y tế các huyện (Trung tâm y tế 02 chức năng):

+ Trưởng khoa Dược, người phụ trách công tác dược (mỗi đơn vị 01 người): 25 người;

+ Trưởng bộ phận dược lâm sàng hoặc cán bộ làm công tác dược lâm sàng (mỗi đơn vị 01 người): 25 người;

- Trung tâm y tế: Long Khánh, Long Thành, Định Quán (mỗi đơn vị 01 người): 03 người.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, khai mạc vào lúc **8h00 ngày 28, tháng 4, năm 2021**

- Địa điểm: Hội trường Sở Y tế.

III. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Kế hoạch - Tài chính, Thanh tra Sở triển khai kế hoạch tập huấn đúng thời gian; mời báo cáo viên; chuẩn bị tài liệu tập huấn; mời các đối tượng tham gia tập huấn.

- Văn phòng Sở Y tế: in ấn tài liệu tập huấn theo đề xuất của phòng Nghiệp vụ. Bố trí hội trường, máy chiếu, âm thanh, ánh sáng... phục vụ công tác tập huấn.

- Phòng Nghiệp vụ, Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai cử báo cáo viên; chuẩn bị nội dung trình bày bằng file power point để trình chiếu và chuyển vào máy tính để tập hợp, chuyển file chiếu để in ấn tài liệu phục vụ tập huấn.

+ Phòng Nghiệp vụ: Triển khai Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Nghị định quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Kế hoạch số 1767/KH-SYT ngày 08/3/2021 của Sở Y tế Đồng Nai triển khai thi hành Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên đại bàn tỉnh Đồng Nai; Báo cáo kết quả công tác dược tại các Bệnh viện, Trung tâm y tế qua đợt kiểm tra, chấm điểm năm 2020.

+ Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai: Triển khai Quyết định số: 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế tài liệu “Hướng dẫn thực hiện quản lý sử dụng kháng sinh trong bệnh viện”.

IV. Kinh phí thực hiện:

Tiền in tài liệu : 60 bộ * 20.000 đồng = 1.200.000 đồng.

Tiền nước uống: 60 người * 20.000 đồng = 1.200.000 đồng.

Báo cáo viên : 1/2 ngày * 1.000.000 đồng = 500.000 đồng.

Chi phí khác : 2.000.000 đồng

Tổng cộng : 4.900.000 đồng (Bốn triệu, chín trăm nghìn đồng)

- Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động ngành
- Phòng Kế hoạch Tài chính có trách nhiệm bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch, hướng dẫn thanh toán theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ và Quyết định số: 5631/QĐ-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế và Kế hoạch số 1767/KH-SYT ngày 08/3/2021 của Sở Y tế Đồng Nai triển khai thi hành Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Các phòng chuyên môn, TTr, VP (T/hiện);
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa tư nhân;
- Lưu VT, NV (Diet).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ